Classificação do documento: ostensivo (conforme OS PRESI nº 01/2015 - BNDES).
Sem restrição de acesso
Unidade gestora: AJ1/JULIC

1/2
       OCS nº 515/2018 – Aditivo nº 01

                   BNDES E INVESTOR CONSULTING PARTNERS CONSULTORIA  LTDA.

CONTRATO OCS Nº 515/2018
CONTRATO SAP Nº 4400003596

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE
SI CELEBRAM O BANCO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
SOCIAL – BNDES E INVESTOR
CONSULTING PARTNERS CONSULTORIA
LTDA., NA FORMA ABAIXO:

O BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL – BNDES,
empresa pública federal, com sede em Brasília, Capital Federal, e serviços nesta Cidade do
Rio de Janeiro – RJ, na Av. República do Chile, n° 100, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas sob o n° 33.657.248/0001-89, doravante denominado simplesmente
BNDES, neste ato representado na forma do seu Estatuto Social, e INVESTOR
CONSULTING PARTNERS CONSULTORIA LTDA., com sede em Belo Horizonte – MG, na
Rua Maranhão, nº 1.694, 2º andar, CEP 30.150-331, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas sob o nº 13.711.795/0001-98, doravante denominado simplesmente
CONTRATADO, neste ato representado na forma de seu ato constitutivo, nos termos da
autorização exarada pela DIR7 em 14/01/2021, no âmbito da IP AED/DEPRO1 nº 01/2021,
de 12/01/2021, conforme previsão orçamentária sob a rubrica nº 1.15.090.0187, observado
o disposto nos artigos 71 e 81 da Lei nº 13.303/2016, celebram o presente Instrumento
Contratual Aditivo n° 01 ao Contrato OCS nº 515/2018, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – FINALIDADE
O presente termo Aditivo tem por finalidade alterar o Contrato OCS nº 515/2018, celebrado
em 16/01/2019, doravante denominado Contrato, nos seguintes termos:

I - prorrogar o prazo de vigência do Contrato pelo período de 12 (doze) meses, com
início em 16/01/2021 e término em 15/01/2022; e

II - dispensar a prestação de garantia contratual para o novo período de vigência.

Parágrafo Primeiro
Em decorrência da finalidade prevista no inciso I do caput desta Cláusula, altera-se a
redação da CLÁUSULA SEGUNDA (“VIGÊNCIA”) do Contrato, que passa a vigorar da
seguinte forma:

Classificação do documento: ostensivo (conforme OS PRESI nº 01/2015 - BNDES).
Sem restrição de acesso
Unidade gestora: AJ1/JULIC

2/2
       OCS nº 515/2018 – Aditivo nº 01

                   BNDES E INVESTOR CONSULTING PARTNERS CONSULTORIA  LTDA.

“CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA
O presente Contrato terá duração de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de sua

assinatura, podendo tal prazo ser prorrogado, caso necessário, para a completa

execução do escopo.

Parágrafo Único
Por força do Aditivo nº 01 ao Contrato, prorroga-se sua vigência por mais 12

(doze) meses, com início em 16/01/2021 e término em 15/01/2022, perfazendo

um total de 36 (trinta e seis) meses.”

Parágrafo Segundo
Conforme a finalidade prevista no inciso II do caput desta Cláusula, o CONTRATADO ficará
dispensado de apresentar garantia contratual para o novo período de vigência do Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO
Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO, não importando
este Instrumento Contratual Aditivo nº 01 em novação.

Este Aditivo será assinado pelas Partes de forma eletrônica.

As Partes consideram, para todos os efeitos, “a data mencionada abaixo” como a data de
formalização jurídica deste Instrumento.

As folhas deste Aditivo foram conferidas por Juliane Fonseca e Silva, advogada do BNDES,
por autorização do representante legal que o assina.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Instrumento.

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2021.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES

INVESTOR CONSULTING PARTNERS CONSULTORIA LTDA.

		2021-01-15T15:53:30-0300
	LIDIANE DELESDERRIER GONCALVES:07117436735

		2021-01-15T17:16:08-0300
	LEONARDO MENDES CABRAL:08646485706

		2021-01-15T18:32:52-0300
	GABRIEL COSTA GRECO:08212033635